tanda scelera cohortans, non eos solum qui facinora perpetrarent, iisque studerent, ad exitium et iram Dei reservandos admonuit, sed et illos insuper, qui cum iis in ejusmodi sceleribus consentirent ³. Adeo pura ac sincera ab omni labe justitiæ a nobis officia præstari magnopere contendebat. Quippe peccatum omne ac conatus adminiculo carnis ad effectum perducitur. Quamobrem sæpenumero in Epistolis eadem illa manifeste nobis inquit, *neque fornicatores, neque idololatræ, nec adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, nec avari, nec ebrii, neque concivatores, neque raptores regnum Dei possidebunt* ⁴.

Deinde, quod caput est, ut nos ad peccatum omni ope vitandum et excutiendum impelleret: *Imitatores mei, inquit, estote, sicut et ego Christi* ⁵. Ita non agendo committendoque, quæ nollet, sed cogitando solum superiora illa proposuit. Alioqui qui posset imitator Christi esse **586** perfectus? Nunc autem, cum sæpe bestiarum propriæ nobis cogitationes incidant, quæ nos alia alias cupiditate ac curiositate compleant,

Muscarum veluti densarum examina multa:

idcirco, Non quod volo, dixit, hoc facio. Quæ quidem constanter ex animo ejicienda sunt, ut ad nullum omnino, faciendi quæ suaserit gratia, declinemus. Ut enim ad cœleste regnum ascribamur, postquam per omnes voluptates ac dolores periculum nostri fecerimus, utrumnam constantes atque immutabiles simus, et ubique incorrupti instar auri igne atque incendio probati, nihil a propria virtute desciverimus, tum vero plerisque rebus animus noster perturbatur atque angitur. Quamobrem fortiter nos eorum conatibus opponere debemus. Quemadmodum gerere se milites solent; qui cum se ab hostibus obsideri vident, horum sagittis ac jaculis contemptis, tutandæ urbis gratia magno animo impressionem in eos faciunt: neque quidquam studii prætermittunt, donec confertum illorum globum propulsent atque extra fines suos ejiciant. Vides enim uti cogitationes propter peccatum illud, quod in nobis habitat, extrinsecus insurgant, velut rabidi quidam canes, vel audaces ac truculenti prædones, quos immanis ille tyrannus

LIX. Age itaque, videsis, anima, ne infracta quandoque in illud transversa rapiaris; nec ullo te redemptionis pretio liberare possumus: *Quam enim commutationem dabit homo pro anima sua* ⁶? Et quidem optandum illud erat ac lætitiæ plenissimum, nullos ut adversarios atque hostes haberemus. Sed quoniam fieri istud non potest, et quod volumus nequaquam assequimur. Volumus enim habere nullum, qui nos ad animi perturbationes attrahat; nam hoc modo citra sudorem ac laborem salutem obtinere

¹ Cor. τῷ. ² F. ἀχρή, et εἰς μηδένα. ³ Rom. 1, 32.

⁴ I Cor. vi, 9, 10. ⁵ I Cor. xi, 1. ⁶ Matth. xvi, 26.

potuimus. Sed quod volumus, id minime fit, imo id A
potius quod nolimus. Probari enim nos, uti
diximus, oportet. Cum hæc igitur ita sint, nun-
quam, o anima! improbissimo eedamus hosti,
sed *Dei armaturam sumentes*, quæ nos tuetur
ac protegit, *justitiæ lorica induamus, et cal-
cemus pedes in præparatione Evangelii pacis: in
omnibus sumentes scutum fidei, in quo posuimus*
587 *omnia jaculu nequissimi hostis ignita restin-
guere. Et galeam salutis accipite, et gladium spiritus,
quod est verbum Dei: ut possitis stare adversus in-
sidias diaboli¹, ac cogitationes destruere, et omnem
altitudinem, quæ extollitur adversus scientiam Dei².
Quoniam non est nobis colluctatio adversus sangui-
nem et carnem³. Hæc autem ideo dico, quod ea sit
omnium Apostoli scriptorum ratio. Multa quippe sunt,
quæ de unoquoque eorum, quæ in illa Epistola pro-
nuntiantur, demonstrari possunt, ut ad rectam
fidem apposite accurateque dicta videantur. Sed
longum est hunc in modum singula percensere.
Formam enim duntaxat illius ac sententiam in præ-
sentia declarare statui. *Non enim quod volo hoc facio,
sed quod odi hoc facio*. Divinæ quidem legi assentior
ac bonam esse fateor. Jam vero non illud ipsum ego
committo, *sed quod habitat in me peccatum*. Scio
enim quod non habitat in me, hoc est in carne mea,
bonum⁴. Præclare istud. quidem. Meminisse vos
enim arbitror, quid a nobis supra constitutum
fuerit. Tametsi dum omnia persequi studeo, paulo
sim longior, majoremque mihi quam sperabam, in
ambitum circumducta sit oratio; quem nos per-
currere ac conficere conabimur. Alioqui nullum in
proposito argumento finem expediemus.*

LX. Ita igitur, si recordamini, disputabamus:
ex quo primus homo circumventus mandatum Dei
violavit, inde peccatum ex ea contumacia propaga-
tum in eo sedem constituisse. Sic enim primum
exorta seditio est; ac nos turbulentis agitationibus
ac peregrinis cogitationibus implicari cœpimus.
Nam divino illo afflatu destitutos ac penitus
exhaustos lutulentæ illæ cupiditates oppleverunt,
quæ callidus in nos serpens ac veterator immisit,
cum divini alioqui præcepti velut orbem brevi tem-
poris spatio peragrassemus. Propterea mortem
Deus ad extinguendum peccatum nostra causa re-
perit, ne ex immortalibus nobis (uti dictum est)
efflorescens immortale permaneret. Hinc nimirum
Apostolus: *Scio, inquit, quoniam non habitat in me,
hoc est in carne mea, bonum*. Quibus verbis pecca-
tum modo significat, quod ex illa divini mandati
violatione per cupiditatem in nos est invecum:
quo ex peccato tanquam germina quædam ac sur-
culi, ita voluptariæ in nobis cogitationes **588**
oriuntur. Est enim duplex in nobis cogitationum
genus: aliud quod ex concupiscentia, quæ in cor-
pore nostro residet, excitari solet; quæ, ut ante
diximus, a concretis cum materia spiritus fraude